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Ερώτηση προτεραιότητας με αίτημα γραπτής απάντησης P-002382/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Karen Melchior (Renew), Michael Gahler (PPE), Matjaž Nemec (S&D), Mounir Satouri 
(Verts/ALE), Anne-Sophie Pelletier (The Left), Theresa Bielowski (S&D), Abir Al-Sahlani (Renew), 
Dietmar Köster (S&D), Brando Benifei (S&D), Tineke Strik (Verts/ALE), Ignazio Corrao 
(Verts/ALE), Margrete Auken (Verts/ALE), Pascal Durand (S&D), Helmut Scholz (The Left), 
Margarida Marques (S&D), Barry Andrews (Renew), Kathleen Van Brempt (S&D), Thijs Reuten 
(S&D), Domènec Ruiz Devesa (S&D), Pierrette Herzberger-Fofana (Verts/ALE), Claudia Gamon 
(Renew), Sylvie Guillaume (S&D), Sylwia Spurek (Verts/ALE), José Gusmão (The Left), Jan-
Christoph Oetjen (Renew), Fabio Massimo Castaldo (NI), Samira Rafaela (Renew), Giuliano 
Pisapia (S&D), Γεώργιος Κύρτσος (Renew), Fabienne Keller (Renew), Damien Carême 
(Verts/ALE)

Θέμα: Μνημόνιο συνεννόησης μεταξύ ΕΕ και Τυνησίας: έλλειψη έκκλησης για απελευθέρωση 
των πολιτικών κρατουμένων, νομικής βάσης, και αιρεσιμότητας ως προς τα ανθρώπινα 
δικαιώματα 

Θεωρούμε ιδιαίτερα ανησυχητική την υπογραφή από την ΕΕ μνημονίου συνεννόησης με την Τυνησία, 
δεδομένης της επιδείνωσης των δικαιωμάτων των μεταναστών στη χώρα, συμπεριλαμβανομένων των 
συλλογικών απελάσεων σε μη ασφαλή σύνορα, των παραβιάσεων κατά τη διάρκεια αναχαιτίσεων στη 
θάλασσα και των συλλήψεων μαύρων Αφρικανών μεταναστών από την αστυνομία.       

1. Ποια μέτρα θα λάβει η Επιτροπή για να διασφαλίσει ότι η χρηματοδότηση δεν θα ωφελήσει τα 
θεσμικά όργανα που εμπλέκονται σε παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων; Γιατί το 
μνημόνιο συνεννόησης δεν συμπεριέλαβε τα μακροχρόνια αιτήματα της ΕΕ για ολοκληρωμένο 
εθνικό διάλογο και απελευθέρωση των πολιτικών κρατουμένων;

2. Θα διενεργηθούν ανεξάρτητες αξιολογήσεις για τα ανθρώπινα δικαιώματα πριν από τη διάθεση 
των κονδυλίων, θα υπάρχει ανεξάρτητη παρακολούθηση από τρίτους για να διασφαλίζεται ο 
σεβασμός των ανθρωπίνων δικαιωμάτων κατά την εφαρμογή των συνιστωσών της δέσμης 
μέτρων που αφορούν τη μετανάστευση, και υπό ποιες προϋποθέσεις θα ανέστελλε η ΕΕ αυτή τη 
συνεργασία με την Τυνησία;

3. Ποια θα είναι η νομική βάση του εν λόγω μνημονίου συνεννόησης και τι ρόλο θα έχει το 
Κοινοβούλιο στον έλεγχο της διαδικασίας;

Βουλευτές που στηρίζουν την ερώτηση1

Κατάθεση: 1.8.2023

1 Αυτή η ερώτηση έχει τη στήριξη βουλευτών εκτός των συντακτών: Rosa D'Amato (Verts/ALE), Petras 
Auštrevičius (Renew), Saskia Bricmont (Verts/ALE)


